
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CAMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO /2025 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: AGOSTO /2025 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 
Reitor 

Silmário Batista dos Santos 

 

Direção-Geral  

Julio Cesar Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Pio Marchesi Krall Ciniciato  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Thamires Cavalheiro Montebugnoli 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Juliana Ferreira Cavecci 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Sandra Maria Glória da Silva 

 

Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Mário Sanches Delmanto 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Luciana Manoel de Oliveira  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Rodrigo Cordeiro Camilo 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Jean Carlos da Silva Roveri  

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Rodrigo Wienskoski Araujo  

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Arejacy Antonio Sobral Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Pércia Helena Sabbag Mazo 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2.CONCESSÃO DE DIÁRIAS.......................................................................................9 

3.SUPRIMENTOS DE FUNDOS ..................................................................................9 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................9 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 100/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 3 DE JULHO DE 2025 
  
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0086, DE 10 DE JUNHO de 
2025, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0098, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 que 
designa servidores para comporem o NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E IN-
DÍGENAS - NEABI  do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

FERNANDA DOS SANTOS DA COSTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 347**** 

Art. 3º  FICA o referido núcleo composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

ANDERSON GOMES PAIVA DOCENTE PRESIDENTE 215**** 

CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE TITULAR 134**** 

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** 

FLÁVIA HATSUMI  IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR 231**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR 231**** 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR 214**** 

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR 313**** 

MARIA CLÉLIA MOREIRA DOCENTE TITULAR 343**** 

FERNANDA DOS SANTOS DA COSTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 347**** 

GIOVANNA DA SILVA CAMPOS  DISCENTE TITULAR AV306**** 

HAYANNE DIAS DOS SANTOS DISCENTE / PROJETO COMUNI-
DADE ESCOLAR NO NEABI TITULAR AV304**** 

Art.  4º  Os participantes do referido núcleo farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) presiden-
te. 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  5º  O mandato dos membros do referido núcleo será de 1 (um) ano, podendo ser 
renovado por mais 1 (um) ano. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 03/07/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 101/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 4 DE JULHO DE 2025 
 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do(a) primeiro(a), com-
porem a Comissão Organizadora do IV CONBEB – Congresso Brasileiro de Engenharia 
de Biossistemas do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de São Paulo: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

RODRIGO WIENSKOSKI ARAUJO PRESIDENTE 315**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE 242**** 

LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER DOCENTE 184**** 

MARCELA PAVAN BAGAGLI DOCENTE 117**** 

MAURICIO WEBER BENJO DA SILVA DOCENTE 132**** 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE 190**** 

ANA LUÍSA CARVALHO MARQUES DISCENTE AV301**** 

BRUNO FERREIRA DE MELLO DISCENTE AV307**** 

CARLOS RICARDO DE OLIVEIRA DISCENTE AV306**** 

DANTE FERREIRA LAMEGO DISCENTE AV307**** 

EDUARDA LEITE CORREIA DISCENTE AV303**** 

GABRIELA SANCHES BARROZO DISCENTE AV307**** 

KATLEEN OLIVEIRA DE PAULA ASSIS DISCENTE AV307**** 

LAISSA REGINA DE OLIVEIRA ALVES DISCENTE AV306**** 

LUIZ FERNANDO DE LIMA COELHO DISCENTE AV307**** 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA JUNIOR DISCENTE AV307**** 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MARIA FERNANDA CANDIDO DE OLIVEIRA DISCENTE AV307**** 

MILENA ROCHA TORRES DISCENTE AV307**** 

RAFAEL MARTINS CHRISTINO DISCENTE AV304**** 

VICTOR DE OLIVEIRA RODRIGUES VALENTIM DISCENTE AV304**** 

Art. 2º Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) ho-
ra de atividades semanais. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Esta portaria terá vigência enquanto durarem os trabalhos da referida comis-
são. 
De ciência. 
Publique-se. 
 

Documento assinado eletronicamente. 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 04/07/2025 

 
 
 

PORTARIA Nº 102/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 22 DE JULHO DE 2025 
  
            A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada como substituta 
interina pela PORTARIA Nº 5561/IFSP, DE 12 DE JUNHO DE 2025 (publicada no DOU em 
12/06/2025), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 
de novembro de 2015,   
RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR as servidoras TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – SIAPE: 
196**** como Fiscal Administrativo, ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA – SIAPE: 
217**** como Fiscal Técnico e THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE 
235**** como Gestor de contrato para nos termos do Art. 117 da LEI Nº 14.133, DE 1º 
DE ABRIL DE 2021, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 
CONTRATO Nº:  06582/2025 
EMPRESA CONTRATADA:  FX SOLUTIONS ONE LTDA. 
CNPJ: 48.381.475/0001-00 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manuten-
ção corretiva em forno combinado, com fornecimento de peças ao IFSP – Campus Ava-
ré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, nas con-
dições estabelecidas no Termo de Referência. 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 Art. 2° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Con-
trato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4° Esta portaria terá vigência até 21/01/2026. 
Dê ciência. 
Publique-se. 
  

Documento assinado eletronicamente. 
TALITA DINA ROSSI 

Diretora-Geral em exercício 
Publicado no sítio institucional em 22/07/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

4. RELATÓRIOS 

 
MÊS PORTARIAS 

JULHO  03 

 


